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ŽIŤ TAK, AKO NÁS UČÍ JEŽIŠ 
Ježiš hovorí so svojimi učeníkmi vo Večeradle počas Poslednej večere. Judáš 
Iškariotský práve odišiel. Majster im oznamuje, že v tomto okamihu začína jeho 

víťazstvo a zároveň oslávenie Otca: 
„Teraz je oslávený Syn človeka a Boh je 
oslávený v ňom“. Nehovorí, že bude 
oslávený po svojom utrpení 
prostredníctvom zmŕtvychvstania, ale 
tvrdí, že jeho oslávenie začalo práve 
utrpením. Sláva a kríž sú neoddeliteľné. 
Potom sa k nim obracia nezvyčajným 
spôsobom: „Deti moje, ešte chvíľku 
som s vami“. Je to jediný prípad v 
evanjeliu, keď ich nazýva „deťmi“ a 
zaobchádza s nimi ako otec so svojimi 

malými deťmi. Môže ich tak nazvať, lebo – ako povedal sám Ježiš – „Ja a Otec sme 
jedno“ (Jn 10, 30) a „Otec je vo mne a ja som v Otcovi“ (Jn 10, 38). Svätý Bonaventúra 
teologicky vysvetľuje túto skutočnosť slovami: „medzi Božskými osobami vládne 
dokonalá circumincessio, v tom zmysle, že jeden je v druhom a naopak, čo v pravom a 
dokonalom zmysle platí len o Bohu, lebo len medzi tromi osobami Najsvätejšej Trojice 
existuje najvyššia jednota s rozlíšením, takže je možné toto rozlíšenie bez zmiešania a 
táto jednota bez oddelenia“. Zároveň sa zdá, že im naznačuje, že podobne ako v ňom, 
aj medzi nimi musí existovať tajomná účasť na týchto vzťahoch medzi Božskými 
osobami, na základe ktorej majú cítiť otcovstvo voči svojim bratom. Ak Ježiš Kristus, 
ktorý je „prvorodený medzi mnohými bratmi“ (Rim 8, 29), nazýva ich „synmi“, „deťmi“, 

 Prvé čítanie:   Rozpovedali cirkvi, aké veľké veci s nimi urobil Boh                          (Sk 14, 21-27)                                       
 Žalm:                OSLAVOVAŤ ŤA CHCEM NAVEKY, BOŽE, MÔJ KRÁĽ                                      (Ž 145)     
 Druhé čítanie: Boh im zotrie z očí každú slzu                                                                   (Zjv 21, 1-5)        
 Evanjelium:     Nové prikázanie vám dávam, aby ste sa milovali navzájom  (Jn 13, 31-33.34-35)  
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aj oni musia mať voči svojim bratom otcovské srdce. V tejto chvíli osobitnej intimity 
Ježiš dodáva: „Nové prikázanie vám dávam, aby ste sa milovali navzájom. Aby ste sa 
aj vy vzájomne milovali, ako som ja miloval vás“. Prikázanie lásky už bolo formulované 
v Starom zákone. Teraz sa však pridáva niečo nové: Ježiš sa predstavuje ako vzor a 
prameň tejto lásky. Jeho láska je bez hraníc, univerzálna, schopná premeniť aj bolesť 
a negatívne okolnosti na príležitosti milovať. Takáto láska je charakteristickým znakom 
jeho učeníkov. Koľko cesty ešte musíme prejsť, aby sme žili tak, ako nás učí Ježiš! 
„Musíme prosiť Pána,“ pripomínal nám pápež František, „aby nám dal dobre pochopiť 
tento zákon lásky. Aké krásne je milovať sa navzájom ako skutoční bratia a sestry! Aké 
krásne! Urobme dnes jednu vec: možno máme všetci sympatie a aj antipatie; možno 
mnohí z nás sú na niekoho trochu nahnevaní; povedzme teda Pánovi: Pane, som 
nahnevaný na tohto alebo na túto; prosím ťa za neho alebo za ňu. Modliť sa za tých, 
na ktorých sme nahnevaní, je dobrý krok v tomto zákone lásky. Urobíme to? Urobme 
to dnes!“. (F. Varo – opusdei.org – krátené) 
 

SVET V KTOROM VZNÁVAME VIERU V JEŽIŠA KRISTA 
Za koho pokladajú ľudia Syna človeka?“ (Mt 16,13). Pri tejto scéne, nad ktorou 
uvažujeme, môžeme nájsť dve možné odpovede, ktoré predstavujú dva odlišné 

postoje. Prvá je odpoveď sveta. 
Evanjelista Matúš zdôrazňuje, že 
rozhovor medzi Ježišom a jeho 
učeníkmi o tom, kým je, sa odohráva v 
krásnom meste Cézarea Filipova, 
bohatom na luxusné paláce, 
zasadenom do nádherného prírodného 
prostredia na úpätí Hermonu, ale 
zároveň sídle krutých mocenských 
kruhov a miestom zrady a nevernosti. 
Tento obraz nám hovorí o svete, ktorý 

Ježiša považuje za úplne bezvýznamnú osobu, nanajvýš za kurióznu postavu, ktorá 
môže udivovať svojím nezvyčajným spôsobom rozprávania a konania. A tak, keď sa 
jeho prítomnosť stane nepríjemnou pre požiadavky čestnosti a morálne nároky, ktoré 
prináša, tento „svet“ ho bez váhania odmietne a odstráni. Potom je tu druhá možná 
odpoveď na Ježišovu otázku: odpoveď jednoduchých ľudí. Pre nich Nazaretský nie je 
„šarlatán“, ale spravodlivý muž, odvážny, ten, čo dobre hovorí a hlása správne veci – 
ako iní veľkí proroci v dejinách Izraela. Preto ho nasledujú – aspoň dovtedy, kým to 
pre nich nie je príliš rizikové alebo nepohodlné. Ale považujú ho iba za človeka – a 
preto ho v čase nebezpečenstva, počas utrpenia, aj oni opúšťajú a odchádzajú 
sklamaní. Tieto dva postoje sú prekvapivo aktuálne. Stelesňujú totiž názory, ktoré aj 
dnes – hoci možno inými slovami, ale s rovnakým obsahom – často počuť z úst 
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mnohých mužov a žien našich čias. Aj dnes existujú prostredia, kde sa kresťanská viera 
považuje za niečo absurdné, pre slabých a málo inteligentných ľudí. Kde sa jej dávajú 
prednosť iné istoty: technológia, peniaze, úspech, moc a pôžitok. Sú to prostredia, v 
ktorých nie je ľahké vydávať svedectvo o evanjeliu, kde je veriaci zosmiešňovaný, 
prenasledovaný, opovrhovaný alebo nanajvýš tolerovaný a poľutovaniahodný. No 
práve preto sú to miesta, kde je ohlasovanie evanjelia najnaliehavejšie, lebo 
nedostatok viery často vedie k tragédiám, ako je strata zmyslu života, zabudnutie na 
milosrdenstvo, porušovanie ľudskej dôstojnosti v jej najdramatickejších podobách, 

kríza rodiny a mnohé ďalšie rany, ktorými naša spoločnosť trpí. 
Aj dnes sa nájdu prostredia, kde si Ježiša síce cenia ako 
človeka, no redukujú ho iba na akéhosi charizmatického lídra 
alebo superčloveka – a to nielen medzi neveriacimi, ale aj 
medzi mnohými pokrstenými, ktorí tak v skutočnosti žijú v 
praktickom ateizme. Toto je svet, ktorý nám bol zverený. A 
práve v ňom – ako nás to neraz učil pápež František – sme 
povolaní vydávať radostné svedectvo o viere v Krista Spasiteľa. 
Preto je aj pre nás nevyhnutné opakovať: „Ty si Mesiáš, Syn 
živého Boha“ (Mt 16, 16). Nezriedka tak máme konať najprv 
vo svojom osobnom vzťahu s ním, v každodennom úsilí o 

obrátenie. No aj ako Cirkev – žijúc spoločne svoje príslušenstvo k Pánovi a prinášajúc 
všetkým radostnú zvesť.“ (Z homília Svätého Otca Leva XIV - Omša s kardinálmi voličmi, Sixtínska 
kaplnka, 9. mája 2025) 

FARSKÉ OZNAMY 
SLÁVNOSŤ 1. SV. PRIJÍMANIA pokračuje aj v nasledujúcom týždni v našich filiálnych 
kostoloch. V nedeľu 25. mája budú sláviť členovia nášho jedného farského 
spoločenstva slávnosť prvého sv. prijímania o 9.00 v kostole Obetovania Pána v 
Orkucanoch a o 11.00 v kostole sv. Vavrinca v Jakubovanoch. Spoveď detí bude 
v sobotu 24.5 o 9.00 v Orkucanoch a o 11.00 v Jakubovanoch. 
POZVANIE Saleziánska rodina v Sabinove srdečne pozýva deti, mládež  aj skôr 
narodených osláviť sviatok Panny Márie Pomocnice kresťanov, patrónky kaplnky a tiež 
mládežníckeho strediska, v nedeľu  25.5.2025 vo svojom areáli na Puškinovej ulici v 
Sabinove. Program začína svätou omšou o 13.30, potom pokračuje hrami a 
občerstvením pre všetkých účastníkov. 
ZBIERKA NA SEMINÁR Sabinov: 1141,60€, Jakubovany: 119,50€, Jakubovany: 360€. 
Pán Boh zaplať! 
PONUKA KNIHY Jozef Ivan: 365 zamyslení nad Božím slovom a nad životom. Cena: 
18€. Knihu si môžete zakúpiť v kancelárii Farského úradu.  
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Matej Bujňák z Vysokej a Alexandra Molnárová zo Sabinova 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
TÝŽDEŇ PO 5. VEĽKONOČNEJ NEDELI  19. 5. – 25. 5. 2025 

 
 

pondelok 
19.5. 

po 5. veľkonočnej nedeli Sabinov 
6.30 

+Jozef +Anna +Juraj 
+Mária 

18.00 +Štefan 

utorok 
20. 5. 

po 5. veľkonočnej nedeli 
Sabinov 

6.30 
ZBP bohuznámej 

rodiny 

18.00 
+Vincent +Jozef 

+Veronika +Matej 
+Veronika +Ladislav 

Jakubovany 18.00 M 
+Andrej +Marta 
+Štefan +Helena 

streda 
21. 5.  

po 5. veľkonočnej nedeli  
Sabinov 

6.30  
+Jozef +Alžbeta 

+Andrej 
18.00  ZBP Štefan (70r.) 

Orkucany 18.00 D +Pavol +Mária +Petra 

štvrtok 
22. 5. 

Sv. Rita z Cascie, rehoľníčka 
spomienka 

Sabinov 
6.30 + rodina Plšková 

18.00 
ZBP rodín Štruplová, 

Drábová 

Jakubovany 18.00 D 
ZBP Vavrinec (70r.) 

s rod. 

piatok 
23. 5. 

po 5. veľkonočnej nedeli 
Sabinov 

6.30  + rodina Karaffová 

18.00 M ZBP rodina Komárová 

Orkucany 18.00 
ZBP Pavol, Miroslav, 

Anna s rod. 

sobota 
24. 5. 

po 5. veľkonočnej nedeli 
Večerná sv. omša  

z nasledujúcej nedele 
Sabinov 

6.30  +rodičia +súrodenci 

18.00 
ZBP Samuel(18r.) 

s rodinou 

nedeľa 
25. 5. 

6. VEĽKONOČNÁ  
NEDEĽA  

Sabinov 

7.30 za farnosť 

9.00 ZBP rodina Dedinová, 
Dobrovičová 

10.30 na úmysel 

18.00 +Ladislav (1. výročie) 

Jakubovany 11.00 ZBP Veronika (35r.) 

Orkucany 9.00 ZBP Anton (50r.) 
 
 

 


